- 3 -

令和４年第１回大町町議会（臨時会）会議録（第１号）

招 集 年 月 日     令和４年１月28日

招 集 の 場 所     大 町 町 議 事 堂

開 散 会 日 時

及 び 宣 言

開 会 令和４年１月28日 午前９時10分 議  長 三 谷 英 史

閉 会 令和４年１月28日 午前９時24分 議  長 三 谷 英 史

応（不応）招議

員及び出席並び

に欠席議員

出席 ８名

欠席 ０名

凡例

○ 出席を示す

△ 欠席を示す

× 不応招を示す

▲ 公務出張を示す

議 席
番 号

氏  名
出席等
の別

議 席
番 号

氏  名
出席等
の別

１ 三 谷  英 史 ○ ５ 三 根  和 之 ○

２ 藤 瀬  都 子 ○ ６ 武 村  妃呂子 ○

３ 山 下  淳 也 ○ ７ 諸 石  重 信 ○

４ 鶴 﨑  敏 彦 ○ ８ 中 山  初 代 ○

会議録署名議員 ８  番 中 山  初 代 ２  番 藤 瀬  都 子

職務のため議場に
出席した者の職氏名

事務局長 坂 井  清 英 書  記 田 島  宏 隆

地 方 自 治 法

第121条により

説明のため出席

した者の職氏名

町 長 水 川  一 哉 副 町 長 内 田    学

会計管理者 井 上  精 一 教 育 長 船 木  幸 博

総 務 課 長 岩 瀬  重 義 総務課参事 副 島  徳二郎

企画政策課長 古 賀    壯 生活環境課長 井 原  正 博

町 民 課 長 西 森  明 広 子育て・健康課長 森    ゆかり

福 祉 課 長 宮 﨑  貴 浩 農林建設課長 髙 田  匡 樹

教育委員会事務局長 藤 瀬  善 徳

議 事 日 程      別紙のとおり

会議に付した事件      別紙のとおり

会 議 の 経 過      別紙のとおり

- 4 -

議 事 日 程 表

▽令和４年１月28日

  日程第１ 会議録署名議員の指名

  日程第２ 会期の決定

  日程第３ 議案の報告及び一括上程

  日程第４ 提案理由の説明及び質疑・討論・採決

  日程第５ 継続審査について

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

午前９時10分 開会

○議長（三谷英史君）

 ただいまの出席議員は８名でございます。定足数に達しておりますので、令和４年第１回

大町町議会臨時会は成立いたしました。これより開会いたします。

 これより本日の会議を開きます。

 本臨時会において、地方自治法第121条の規定により、議案説明のため町長、副町長、教

育長及び各課長の出席通知がありましたので、御報告いたします。

 本日の議事日程は、お手元に配付の議事日程表のとおりでございます。議事進行につきま

しては、御協力のほどよろしくお願い申し上げます。

      日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（三谷英史君）

 日程第１．会議録署名議員の指名をいたします。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第117条の規定により、８番中山議員、２番藤瀬

議員を指名いたします。

      日程第２ 会期の決定

○議長（三谷英史君）

 日程第２．会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。本臨時会の会期は本日１日限りとしたいと思いますが、これに御異議

ございませんか。

- 5 -

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 御異議なしと認めます。よって、本臨時会の会期は本日１日限りとすることに決定いたし

ました。

      日程第３ 議案の報告及び一括上程

○議長（三谷英史君）

 日程第３．本臨時会には、告知のとおり町長提出の議案３件がございます。

 事務局長に件名を朗読させます。局長。

○議会事務局長（坂井清英君）

    〔朗読省略〕

○議長（三谷英史君）

 ただいま朗読させました議案第１号から議案第３号までを一括上程し、これより議題とい

たします。

      日程第４ 提案理由の説明及び質疑・討論・採決

○議長（三谷英史君）

 日程第４．これより議案の提案理由の説明を町長より行います。水川町長。

○町長（水川一哉君）

 おはようございます。本日、令和４年第１回大町町議会臨時会を開催しましたところ、議

員の皆様には大変お忙しい中、御参集いただき、御審議賜りますことに厚くお礼を申し上げ

ます。

 早いもので、令和４年が明けて一月がたとうとしておりますが、一昨年から猛威を振るっ

ている新型コロナウイルス感染症は、一時は衰えを見せておりましたが、いまだに収束する

ことなく、今ではオミクロン株への変異もあり、感染拡大に歯止めがかからない状況になっ

ております。

 昨年12月の定例会では、全国の感染者数はおよそ172万人と言っていたのを記憶しており

ますが、１か月ほど経過した今では237万人を超え、佐賀県でも昨日、まん延防止等重点措

置が適用されました。飲食店をはじめ社会経済活動への影響も懸念されるところであります。

 このような感染拡大状況の中で感染を抑制するには、ブースター接種、いわゆるワクチン

の３回目接種が有効とされており、大町町においても、町内医療機関の御理解、御協力の下、

- 6 -

昨年12月から３回目接種に取り組んでおり、今後も引き続き、接種できる時期を迎えられた

方が速やかに予約、接種できるよう、順次ですが前もって接種券を発送してまいりたいと

思っております。

 いずれにしましても、町民の皆様にはブースター接種とともに、マスクの着用や手洗い、

換気の徹底、３密を避けるなどを呼びかけ、感染抑止につなげてまいりたいと考えていると

ころでございます。

 また、先日は下潟排水機場の防水壁設置、そして、排水ポンプ能力のパワーアップ等につ

いて、国や県の力を借りて増強するということで、専門的、人的な御支援を山口知事のほう

へお願いをしてきたところで快諾をいただき、さらなる治水能力の向上に努めてまいりたい

と考えております。

 それではこれより、各議案について提案理由の説明を申し上げます。

 今臨時会に提案します議案につきましては、先に告知のとおり、専決処分の承認案件２件、

一般会計の令和３年度補正予算案件１件の３議案を提案しております。

 まず、議案第１号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度大町町一般会計補

正予算（第９号）について）。

 本議案につきましては、子育て世帯等臨時特別支援事業（先行給付分）として、５万円の

現金給付を12月末までに実施した後、翌年春に５万円分のクーポンにて、追加給付を行う予

定でありましたが、政府が先行給付分と併せて一括での現金給付を容認したことから、12月

末までに10万円を一括して現金給付するにあたり、議会を招集する時間的余裕がなかったた

め、地方自治法第179条第１項の規定により専決処分したので、同条第３項の規定によりこ

れを報告し、承認を求めるものでございます。

 今回の補正額は、歳入歳出それぞれ4,408万２千円を追加し、予算総額は81億6,875万３千

円となっております。

 歳入につきましては、子育て世帯への臨時特別給付金給付事業費・事務費国庫補助金

4,408万２千円を追加しており、歳出につきましては、子育て世帯への臨時特別給付金4,395

万円などを追加しております。

 議案第２号 専決処分の承認を求めることについて（令和３年度大町町一般会計補正予算

（第10号）について）。

 本議案につきましては、コロナ克服・新時代開拓のための経済対策により実施される住民

- 7 -

税非課税世帯等に対する臨時特別給付金の事業実施にあたり、議会を招集する時間的余裕が

なかったため、地方自治法第179条第１項の規定により専決処分したので、同条第３項の規

定によりこれを報告し、承認を求めるものでございます。

 今回の補正額は、歳入歳出それぞれ１億1,305万１千円を追加し、予算総額は82億8,180万

４千円となっております。

 歳入につきましては、住民税非課税世帯等に対する臨時特別給付金事業費・事務費国庫補

助金１億1,305万１千円を追加しており、歳出につきましては、住民税非課税世帯等に対す

る臨時特別給付金１億860万円などを追加しております。

 議案第３号 令和３年度大町町一般会計補正予算（第11号）について。

 本議案につきましては、令和３年８月豪雨を教訓に、町でできる排水対策の一環として、

毎秒0.25トンの排水能力を有する移動式排水ポンプ２台を、令和４年の出水期までに備えた

く、迅速な事務手続のために必要な債務負担行為の補正を行うものでございます。

 以上３議案、よろしく御審議賜りますようお願いをいたします。

○議長（三谷英史君）

 以上をもちまして提案理由の説明を終わります。

 これより議案に対する質疑を行います。質疑ございませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 ないようですので、以上をもちまして質疑を終わります。

 続いて、これより討論、採決を行います。

 まず、事務局長に件名を朗読させます。局長。

○議会事務局長（坂井清英君）

    〔朗読省略〕

○議長（三谷英史君）

 討論ございませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 採決いたします。

 議案第１号については原案どおり承認することに御異議ございませんか。

- 8 -

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 御異議なしと認めます。よって、議案第１号は原案どおり承認することに決定いたしまし

た。

 議案第２号。

○議会事務局長（坂井清英君）

    〔朗読省略〕

○議長（三谷英史君）

 討論ございませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 採決いたします。

 議案第２号については原案どおり承認することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 御異議なしと認めます。よって、議案第２号は原案どおり承認することに決定いたしまし

た。

 議案第３号。

○議会事務局長（坂井清英君）

    〔朗読省略〕

○議長（三谷英史君）

 討論ございませんか。

    〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 採決いたします。

 議案第３号については原案どおり可決することに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 御異議なしと認めます。よって、議案第３号は原案どおり可決することに決定いたしまし

- 9 -

た。

      日程第５ 継続審査について

○議長（三谷英史君）

 日程第５．お諮りいたします。会議規則第74条の規定により、お手元に配付いたしており

ます申出書のとおり、各委員長から議長宛て、それぞれ閉会中の継続審査、継続調査の申出

が提出されております。各委員長からの申出のとおり、閉会中の継続審査、継続調査に付す

ることに御異議ございませんか。

    〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（三谷英史君）

 御異議なしと認めます。よって、各委員長からの申出のとおり、閉会中の継続審査、継続

調査に付することに決定いたしました。

 以上で、本臨時会に付議されました案件の審議は終了いたしました。よって、令和４年第

１回大町町議会臨時会はこれにて閉会いたします。議事進行についての御協力、誠にありが

とうございました。

午前９時24分 閉会

- 10 -

 上記会議の次第は書記の記載したものであるが、その内容の正確であることを証するため

に地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

   令和３年１月28日

            議     長  三 谷 英 史

            会議録署名議員  中 山 初 代

            会議録署名議員  藤 瀬 都 子

            局     長  坂 井 清 英